



平成19年3月期 第1四半期財務・業績の概況（連結）

平成18年8月8日

上場会社名 前田建設工業株式会社 (コード番号：1824 東証第一部)  
 (URL <http://www.maeda.co.jp/>)  
 代表者 代表取締役社長 前田 靖治 TEL：(03) 5276-5114  
 問合せ責任者 経営管理本部財務部長 佐藤 寿郎

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
 (内容) 法人税等の計算方法について、簡便な方法を採用しております。
- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成19年3月期第1四半期財務・業績の概況（平成18年4月1日～平成18年6月30日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

(注)百万円未満切捨表示

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第1四半期	77,161	—	△3,275	—	△3,371	—	△2,259	—
18年3月期第1四半期	—	—	—	—	—	—	—	—
(参考)18年3月期	471,945		7,875		9,244		4,546	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19年3月期第1四半期	△13.32		—	
18年3月期第1四半期	—		—	
(参考)18年3月期	26.40		—	

(注)四半期業績の開示につきましては、当連結会計期間より実施しているため前年同四半期の実績及び増減率は記載しておりません。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当社グループの売上高の内、工事完成基準を適用している工事については下半期に集中するという季節的変動要因があります。

当社グループの第1四半期の売上高は、通期予想売上高に対して、15.4%と低いものの概ね予定通りに推移しております。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産		純資産		自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円		百万円		%	円 銭
19年3月期第1四半期	560,712		183,529		32.0	1,057.51
18年3月期第1四半期	—		—		—	—
(参考)18年3月期	577,782		185,099		32.0	1,091.11

(注)①四半期財政状態の開示につきましては、当連結会計期間より実施しているため前年同四半期の実績は記載しておりません。

②18年3月期の数値については、従来の「株主資本」を「純資産」の欄に、「株主資本比率」を「自己資本比率」の欄に、「1株当たり株主資本」を「1株当たり純資産」の欄にそれぞれ記載しています。

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期末の財政状態は、総資産は前連結会計年度末に比べて170億円余減少し、5,607億円余となりました。主な要因としては、回収による売上債権の減少によるものです。

3. 平成19年3月期の連結業績予想（平成18年4月1日～平成19年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	210,000	△2,500	△1,800
通期	500,000	11,000	5,000

（参考）1株当たり予想当期純利益（通期） 29円48銭

※上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報及び将来の業績に影響を与える不確実な要因に係る本資料発表日現在における仮定を前提としています。実際の業績は、今後様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。

[業績予想に関する定性的情報等]

平成18年5月18日に公表した業績予想について、現時点では変更はありません。

## (要約) 第1四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

期別 科目	当第1四半期末 (平成18年6月30日)		前連結会計年度末 (平成18年3月31日)		比較増減(△)
	金額	構成比	金額	構成比	金額
(資産の部)		%		%	
I 流動資産					
現金預金	40,066		28,790		11,276
受取手形・完成工事未収入金等	97,635		131,535		△33,899
有価証券	1,523		819		703
販売用不動産	7,364		6,349		1,014
未成工事支出金	170,931		159,601		11,330
その他	49,341		48,846		494
貸倒引当金	△492		△775		282
流動資産合計	366,370	65.3	375,167	64.9	△8,797
II 固定資産					
1 有形固定資産	72,122		72,782		△660
2 無形固定資産	5,537		5,424		112
3 投資その他の資産					
投資有価証券	105,288		109,242		△3,954
その他	21,796		32,701		△10,904
貸倒引当金	△10,402		△17,536		7,134
投資その他の資産合計	116,682		124,407		△7,725
固定資産合計	194,342	34.7	202,615	35.1	△8,272
資産合計	560,712	100.0	577,782	100.0	△17,070

(単位：百万円)

期 別 科 目	当第1四半期末 (平成18年6月30日)		前連結会計年度末 (平成18年3月31日)		比較増減(△)
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額
(負債の部)		%		%	
I 流動負債					
工事未払金等	54,538		73,541		△19,002
短期借入金	29,669		43,726		△14,056
一年以内償還の社債	6,000		15,500		△9,500
未成工事受入金	153,313		133,631		19,681
引当金	12,027		11,167		859
その他	26,564		29,473		△2,909
流動負債合計	282,112	50.3	307,039	53.1	△24,927
II 固定負債					
社債	48,000		33,000		15,000
長期借入金	13,648		13,866		△217
退職給付引当金	27,756		27,750		6
その他	5,665		6,979		△1,313
固定負債合計	95,070	17.0	81,596	14.1	13,474
負債合計	377,183	67.3	388,636	67.3	△11,452
(少数株主持分)					
少数株主持分	—	—	4,047	0.7	△4,047
(資本の部)					
I 資本金	—	—	23,454	4.1	△23,454
II 資本剰余金	—	—	31,665	5.5	△31,665
III 利益剰余金	—	—	106,470	18.4	△106,470
IV その他有価証券評価差額金	—	—	28,280	4.9	△28,280
V 為替換算調整勘定	—	—	△46	△0.0	46
VI 自己株式	—	—	△4,725	△0.8	4,725
資本合計	—	—	185,099	32.0	△185,099
負債・少数株主持分及び資本合計	—	—	577,782	100.0	△577,782
(純資産の部)					
I 株主資本					
1 資本金	23,454		—		23,454
2 資本剰余金	31,707		—		31,707
3 利益剰余金	102,609		—		102,609
4 自己株式	△4,693		—		△4,693
株主資本合計	153,079	27.3	—	—	153,079
II 評価・換算差額等					
1 その他有価証券評価差額金	26,388		—		26,388
2 為替換算調整勘定	△46		—		△46
評価・換算差額等合計	26,342	4.7	—	—	26,342
III 少数株主持分	4,108	0.7	—	—	4,108
純資産合計	183,529	32.7	—	—	183,529
負債及び純資産合計	560,712	100.0	—	—	560,712

## (要約) 第1四半期連結損益計算書

(単位:百万円)

科目	期別	当第1四半期 〔自平成18年4月1日 至平成18年6月30日〕		前連結会計年度 〔自平成17年4月1日 至平成18年3月31日〕	
		金額	百分比	金額	百分比
			%		%
I 売上高		77,161	100.0	471,945	100.0
II 売上原価		72,843	94.4	434,809	92.1
売上総利益		4,317	5.6	37,135	7.9
III 販売費及び一般管理費		7,592	9.8	29,260	6.2
営業利益		—	—	7,875	1.7
営業損失		3,275	△4.2	—	—
IV 営業外収益		1,087	1.4	3,832	0.8
V 営業外費用		1,183	1.5	2,462	0.5
経常利益		—	—	9,244	2.0
経常損失		3,371	△4.4	—	—
VI 特別利益		363	0.5	4,117	0.9
VII 特別損失		186	0.2	6,311	1.3
税金等調整前第1四半期(当期)純利益		—	—	7,051	1.5
税金等調整前第1四半期(当期)純損失		3,194	△4.1	—	—
税金費用		△926	△1.2	2,085	0.4
少数株主利益		—	—	419	0.1
少数株主損失		8	0.0	—	—
第1四半期(当期)純利益		—	—	4,546	1.0
第1四半期(当期)純損失		2,259	△2.9	—	—

## 第1四半期個別受注の概況

### (1)個別受注実績

	受注高	
19年3月期第1四半期	73,029百万円	△5.7%
18年3月期第1四半期	77,434	△11.8

(注)①受注高は、当該四半期までの累計額です。

②パーセント表示は、前年同四半期比増減率を示します。

(参考)受注実績内訳

(単位：百万円)

区	分	当第1四半期		前第1四半期		比較増減	増減率
		〔自平成18年4月1日 至平成18年6月30日〕		〔自平成17年4月1日 至平成17年6月30日〕			
建 設 事 業	土 木	国内官公庁	2,671 ( 3.7%)	7,454 ( 9.6%)	△4,782	△64.2%	
		国内民間	6,260 ( 8.6%)	9,832 ( 12.7%)	△3,572	△36.3%	
		海外	4,859 ( 6.7%)	910 ( 1.2%)	3,948	433.4%	
		計	13,790 ( 18.9%)	18,198 ( 23.5%)	△4,407	△24.2%	
	建 築	国内官公庁	940 ( 1.3%)	3,810 ( 4.9%)	△2,870	△75.3%	
		国内民間	58,333 ( 79.9%)	55,382 ( 71.5%)	2,951	5.3%	
		海外	△35 (△0.0%)	43 ( 0.1%)	△78	△180.8%	
		計	59,238 ( 81.1%)	59,236 ( 76.5%)	2	0.0%	
合 計	国内官公庁	3,611 ( 4.9%)	11,265 ( 14.6%)	△7,653	△67.9%		
	国内民間	64,593 ( 88.4%)	65,215 ( 84.2%)	△621	△1.0%		
	海外	4,823 ( 6.6%)	954 ( 1.2%)	3,869	405.4%		
	計	73,029 (100.0%)	77,434 (100.0%)	△4,405	△5.7%		
開発事業等		— ( — )	— ( — )	—	—		
合計		73,029 (100.0%)	77,434 (100.0%)	△4,405	△5.7%		

(注) ( )内のパーセント表示は、構成比率を示します。

### (2)個別受注予想

	中間期		通期	
19年3月期予想	190,000百万円	0.7%	400,000百万円	4.8%
18年3月期実績	188,678	5.7	381,808	△2.0

(注)パーセント表示は、前年同期比増減率を示します。

※上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報及び将来の業績に影響を与える不確実な要因に係る本資料発表日現在における仮定を前提としています。実際の業績は、今後様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。

#### [個別受注実績及び個別受注予想に関する定性的情報等]

第1四半期における個別受注実績は、建築工事は前年同四半期並となりましたが、土木工事が減少した影響により、総額では5.7%減の730億円余となりました。

個別受注予想については、価格競争が激化する受注環境下で、採算性を重視した営業活動に注力していくため下方修正をしました。